PREFEITURA DE QUEVEDOS

Estado do Rio Grande do Sul

33º de Emancipação Político-administrativa. 32º de Instalação do Município.

Administração 2025/2028

Rua Humaitá, 69 – Fone 0800-090-1083 – CEP: 98.140-000

E-mail: engenharia@quevedos.rs.gov.br – Homepage: www.quevedos.rs.gov.br

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE VISITA TÉCNICA AO LOCAL DA OBRA

PROJETO: Reconstrução da Ponte sobre o Rio Toropi – Concorrência Eletrônica nº 03/2025

LOCAL: Divisa entre os municípios de São Pedro do Sul e Quevedos – RS

Pelo presente instrumento, a empresa/profissional abaixo identificado(a), para os

devidos fins de direito e em conformidade com as exigências do processo de contratação

referente à Reconstrução da Ponte sobre o Rio Toropi, localizada na divisa entre os

municípios de São Pedro do Sul e Quevedos – RS, declara o que segue:

1. Dispensa da Visita Técnica: Que opta por NÃO REALIZAR a visita técnica ao local da

obra, conforme previsto no edital/documentação do projeto, assumindo

integralmente os riscos e responsabilidades decorrentes desta decisão.

2. Conhecimento das Condições do Local: Que possui pleno e irrestrito conhecimento

de todas as condições e características do local da obra, incluindo, mas não se

limitando a:

o Aspectos geográficos, topográficos e hidrológicos;

o Condições de acesso e logística;

o Infraestrutura existente e suas limitações;

o Condições climáticas e ambientais da região;

o Quaisquer outras particularidades que possam influenciar a execução dos

serviços.

3. Base de Conhecimento: Que este conhecimento foi adquirido por meio da análise

aprofundada de toda a documentação técnica disponibilizada pela CONTRATANTE,

em especial o edital e seus anexos, incluindo o MEMORIAL DESCRITIVO

CONSTRUÇÃO DA PONTE SOBRE O RIO TOROPI, elaborado pelo Escritório Modelo de

Engenharia - UFSM, bem como de outros documentos complementares, como

relatórios de estudos hidrológicos e geotécnicos, plantas, projetos e especificações

técnicas.

4. Aceitação das Condições: Que aceita todas as condições e exigências do projeto,

conforme detalhado no edital e seus anexos, incluindo as orientações gerais,

mailto:engenharia@quevedos.rs.gov.br

PREFEITURA DE QUEVEDOS

Estado do Rio Grande do Sul

33º de Emancipação Político-administrativa. 32º de Instalação do Município.

Administração 2025/2028

Rua Humaitá, 69 – Fone 0800-090-1083 – CEP: 98.140-000

E-mail: engenharia@quevedos.rs.gov.br – Homepage: www.quevedos.rs.gov.br

critérios de analogia, normas de saúde e segurança do trabalho (NR 18, NR 35, etc.),

normas técnicas (ABNT NBRs diversas, DNIT, etc.), legislações aplicáveis e requisitos

de controle ambiental.

5. Responsabilidade Exclusiva: Que a ausência da visita técnica não servirá de alegação

para quaisquer reivindicações futuras de reequilíbrio econômico-financeiro do

contrato, prorrogação de prazos, ou qualquer outro pleito que se fundamente no

desconhecimento das condições do local da obra. A empresa/profissional assume a

responsabilidade exclusiva por quaisquer custos adicionais ou dificuldades que

possam surgir em decorrência da não realização da visita.

6. Compromisso com a Execução: Que, não obstante a dispensa da visita, a

empresa/profissional se compromete a executar a obra em estrita conformidade

com os projetos, especificações técnicas e demais documentos contratuais,

garantindo a qualidade, segurança e prazos estabelecidos.

Por ser a expressão da verdade e para que produza seus efeitos legais, a presente

declaração é emitida em [Número] vias de igual teor e forma.

DADOS DO(A) DECLARANTE (EMPRESA/PROFISSIONAL):

• Nome/Razão Social: [Inserir Nome da Empresa ou Profissional]

• CNPJ/CPF: [Inserir CNPJ ou CPF]

• Endereço: [Inserir Endereço Completo]

• Representante Legal/Responsável Técnico: [Inserir Nome do Representante]

• Cargo: [Inserir Cargo do Representante]

• Contato (Telefone/E-mail): [Inserir Telefone e E-mail]

Quevedos, [Dia] de [Mês] de 2025.

ASSINATURAS:

[Nome do Representante Legal/Responsável Técnico]

[Cargo do Representante]

[Nome da Empresa/Profissional]

mailto:engenharia@quevedos.rs.gov.br

PREFEITURA DE QUEVEDOS

Estado do Rio Grande do Sul

33º de Emancipação Político-administrativa. 32º de Instalação do Município.

Administração 2025/2028

Rua Humaitá, 69 – Fone 0800-090-1083 – CEP: 98.140-000

E-mail: engenharia@quevedos.rs.gov.br – Homepage: www.quevedos.rs.gov.br

PARA USO DA CONTRATANTE:

Atestamos o recebimento desta Declaração de Dispensa de Visita Técnica, estando a

CONTRATANTE ciente da opção da empresa/profissional em não realizar a referida visita, e

que todos os termos aqui declarados são de sua inteira responsabilidade.

[Nome do Representante da Contratante]

[Cargo do Representante]

Prefeitura Municipal de Quevedos (CONTRATANTE)

mailto:engenharia@quevedos.rs.gov.br